¹³ Obitelj iz Postira na otoku Braču. Godine 1657. se u popisu bračkog plemstva spominje *Zun Francesco Gelineo quondam Niccolò alias Gelinich* (A. JUTRONIC, *nav. dj.*, str. 143).

PRIJEPISI

1) S. U., br. 73, Prete Nicolò Pecassovich da Lesina, 1619.

str. 1

Per honor del Signor Iddio et tutti i santi conservazione et essaltatione della sacrosanta fede catholica estirpazione dell'eresie et per castigo delli perfidi scelerati è sacri legi che dove-
sanno esser di esempio et tenor d'altri si denontia et querela ...

Prete Nicolò Pecassovich fu altre volte servitor del reverendissimo vescovo di Lesina hora
capellano di Santa Maria di Neresì dalla Brazza in spiritualibus sotto la giurisditione di
Lesina.

– Che il detto prete Nicolò Pecassovich habbia malitosamente robato et esportato via in
modo che non si sia trovata più la santissima hostia consacrata dal reverendo prete Zuane
Tevoglich arciprete la vigilia del Corpus Domini prossima passata e repostata nel tabernaco-
lo per servitio della processione li qual giorno vel pro ut ...

Testimonii:

Prete Zuane Mirich.

Misier Simon Cechich.

Prete Cristoforo Radmilich et

Zuane suo fratello et contesti.

– Che il detto prete Nicolò Pecassovich con scandalo verbale nel celebratione le messe
tralasia nominar nel confiteor la santissima Madonna et ancora santi come anco et verbum
vero factum est et simili vel pro ut ...

str. 2

Testimonii:

Prete Zuane Mirich.

Prete Cristoforo Radmilich.

Zuane Radmilich suo fratello.

Reverendo padre Zuanne Tevoglich.

Clarissimo Gieronimo Cerinich et contesti.

– Che il detto prete Nicolò Pecassovich nel celebrar la messa al tempo di secreti dir li
memento et adorar l'ostia sia stato veduto continuamente fare diverse facietie con tocarsi
tener con li mani la barba frègar gli'occhi, rider, spudar et far diversi altri gesti vel pro ut ...

Testimonii:

Prete Zuane Mirich.

Prete Cristoforo Radmilich et

Zuanne suo fratello quali sub pena scomunicationis siano astreti a dir tutto quello sanno in
tal proposito.

– Che esso prete Nicolò Pecassovich mai sia stato veduto dir o recitar Santo Officio ne
anco da quelli che per qualche tempo con lui ano praticato, stantiato, mangiato e dormito
continuamente nell'istesso letto et pro ut ...

et che di ciò sia publica voce et fama.

Testimoni:

Signor Piero Fumati da Zara.

Prete Zuanne Mirich.

Prete Zorzi Mratincich.

Clarissimo Gieronimo Cerinich.

Signor Gieronimo Crusan.

Steffano Radmilich.

str. 3

Prete Cristoforo et

Zuane fratelli Radmilich.

Reverendo padre Zuanne Tevoglich arciprete et contesti.

Delle qualli pessime operationi del detto prete Nicolò s'insta il castigo per sua corettione et esempio di altri come anco, che tutti li testimonii siano interrogati de vita, et moribus di detto prete scandalosissima è tutta l'isola di Brazza.

Die 12. februarii 1619. Presentata fuit per dominum Marchum Mechiavich de la Brachia oratorem per sua patria ad serenissimum principem et per eum data in manibus admodum reverendi patris inquisitoris.

Die martis 5. mensis martii 1619. Assistentibus illustrissimis dominis Leonardo Mocenico procuratore Sancti Marci et Vitale Laudo.

Coram illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico et admodum reverendo patre inquisitore generali et domino vicario patriarcali Venetiarum. Lecta fuit presens denuntiatio.

Sanctum Tribunal audito illius tenore mandavit recipi informationes et procedi seruatim seruandis etc. et ad suam effectum dare litteras admodum illustrissimi et reverendissimi archiepiscopi Spalatensis ut ita fiat huiusmodi reprimetur easque transmittere etc.

Die X mensis martii 1619. Copia presentis denuntiationis, una cum litteris admodum reverendi patris inquisitoris generalis fuit transmitta per illustrissimum et reverendissimum dominum archiepiscopum spalatensem ad effectum ut supra etc. Et in executionem decreti Sancti Tribunalis etc.

2) S. U. b. 110. Nicolò Terzanovich condam Martini de Sebenico, 1662.

str. 1

bilješka sa strane: Sponte comparuit Nicolai (*sic*) Terzanich, poligamia

Die 21. iunii 1662.

Comparuit personaliter sponte coram reverendissimo patre inquisitore Venetiarum, sedente in aula Sancti Officii in meique notarii etc. Nicolaus Terzanovich de Sebenico filius quondam Martini Terzanovich etatis annorum 25, catholicus, modo miles Palmenove, qui dixit habere aliqua pro exoneratione proprie consciencie et ei data facultate ac iuramento de veritate dicenda, quod prestitit tactis sacro sanctis litteris, exposuit ut infra. videlicet.

Ritrovandomi nel mese prossimo passato infermo nell'hospitale de gli incurabili di questa città di Venetia mi confessai de mensi passati da un padre confessore di quel hospitale e

perche havevo un peccato grave che è quello che dirò mi comise et impose che questo che fossi dovessi venire a presentarmi per l'assoluzione al Santo Officio onde per tal occasione sono venuto ad impiegarlo e chiederne il perdono e assoluzione. Io presento dunque che ho comesso e che essendomi già sei anni amogliato in Zara in debita forma con una donna che si chiama Gioanna Marichia da Traù con la quale ho habitato due anni continui di poi essendomi partito da Zara veni qui a Venetia dove mi statevi due soli giorni e mi partai a Palmanuova a fare il soldato nella compagnia del capitano Todoro Bollo greco nel qual tempo presi per moglie Madalena figlia del quondam Pietro Canà Milanese che faceva vivendo l'arte del muratore et detta Madalena era nata in Palma et era d'età di 20 anni in circa et hora ne haverà 23. Essendo tre anni che feci questo secondo matrimonio suo et perche m'indussi a quello fui per esser stato infermo e per haver Zaratin conoscendo ditta giovane a cui dizzi che se m'havesse preso in casa e governato l'haverai sposato perche essa